1/2

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil vinte e cinco,

no Plenário das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi

realizada a Sessão Ordinária da Primeira Câmara, sob a Presidência do

Excelentíssimo Senhor Presidente Conselheiro Otávio Lessa de

Geraldo Santos, onde reuniram os Senhores Conselheiros: Conselheiro

Rodrigo Siqueira Cavalcante e Conselheira Substituta Ana Raquel

Ribeiro Sampaio Calheiros. O Ministério Público de Contas esteve

presente, representado pela Procuradora, Stella de Barros Lima Mero

Cavalcante. Havendo número para deliberar o Excelentíssimo Senhor

Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a

leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Na hora do expediente

o Excelentíssimo Senhor Presidente comunicou que os processos da

Senhora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, que estão pautados

para o dia de hoje, sejam adiados para a próxima sessão, pois a mesma,

se encontra em Foz do Iguaçu, representando a presidência deste

Tribunal, nos Jogos dos Tribunais de Contas. Dando continuidade a

sessão, o Excelentíssimo Senhor Presidente, passou para a Ordem do

Dia: Relatora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio

Calheiros: TC-004023/2024, Aposentadoria, Mauro Guilherme

Alcântara Marques, Smith Matheus Pereira, acórdão aprovado; TC-

014682/2024, Aposentadoria, Gerôncio Cardoso Neto,

PREVICORURIPE-Previdência Municipal, acórdão aprovado; TC-

021073/2024, Aposentadoria, Marcia Santos da Costa, Maria Souza de

Melo, acórdão aprovado; TC-021222/2024, Aposentadoria, Genaura da

Silva Santos, João Lourenço da Silva, acórdão aprovado; TC-

000030/2023, Aposentadoria, Ana Lúcia Rosendo, Maria de Lourdes

Avelino dos Santos, acórdão aprovado; TC-001072/2022,

Aposentadoria, Ana Lúcia Rosendo, Ivane Francisca da Silva, acórdão

aprovado; TC-001092/2022, Aposentadoria, Ana Lúcia Rosendo, Leide

Maria dos Santos, acórdão aprovado; TC-002392/2022, Aposentadoria,

Ana Lúcia Vicente de Paula, Ana Lúcia Rosendo, acórdão aprovado;

TC-002752/2022, Aposentadoria, Ana Lúcia Rosendo, Maria Leila

Barbosa Braz, acórdão aprovado; TC-002760/2022, Aposentadoria,

Ana Lúcia Rosendo, Maria Luíza de Abreu Silva, acórdão aprovado;

TC-002790/2022, Aposentadoria, Ana Lúcia Rosendo, Edleuza

Alexandre dos Santos, acórdão aprovado; TC-002927/2021,

Aposentadoria, Fundo de Pensões e Aposentadorias-Santana do Mundaú,

José Thaylan Leôncio Lopes, acórdão aprovado; TC-006567/2021,

Aposentadoria, Eliege de Oliveira Silva, Luís Fernando da Silva,

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 A
(S

)
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

(S
)

D
IG

IT
A

IS
 A

C
E

S
S

E
 h

ttp
://

et
ce

va
lid

ac
ao

do
cu

m
en

to
s.

tc
ea

l.t
c.

br
 E

 IN
S

IR
A

 O
 C

Ó
D

IG
O

 2
3F

16
42

B
D

D
B

39
A

C
5C

5C
B

3F
C

21
7F

B
03

9B
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
A

 P
E

LO
 S

IS
T

E
M

A
 e

-T
C

E
: O

T
?V

IO
 L

E
S

S
A

 D
E

 G
E

R
A

LD
O

 S
A

N
T

O
S

 -
 0

4/
09

/2
02

5
12

:3
3:

42
, S

T
E

LL
A

 D
E

 B
A

R
R

O
S

 L
IM

A
 M

E
R

O
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

  -
 0

9/
09

/2
02

5
20

:4
8:

51

2/2

acórdão aprovado; TC-014737/2024, Aposentadoria, Fundo de Pensões

e Aposentadorias-Santana do Mundaú, José Thaylan Leôncio Lopes,

acórdão aprovado; TC-008089/2020, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Darciluzia Magalhães da Silva, Roberto

Moises dos Santos, acórdão aprovado. Relatora Conselheira Maria

Cleide Costa Beserra: TC-001639/2013, Aposentadoria, Polícia Militar

do Estado de Alagoas-PM, Verilene Rocha-adiado para a próxima

sessão; TC-001653/2013, Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de

Alagoas-PM, José Atanazio de Morais-adiado para a próxima sessão;

TC-003957/2000, Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-

PM, Wilton Rodrigues-adiado para a próxima sessão; TC-

011028/2014, Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM,

Agenário Velames de Almeida-adiado para a próxima sessão; TC-

011692/2012, Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM,

Jailton Santos-adiado para a próxima sessão; TC-011708/2012,

Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, Gilson

Antônio dos Santos-adiado para a próxima sessão; TC-011928/2012,

Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, David Veloso

de Lira-adiado para a próxima sessão; TC-013982/2012,

Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, Genivan

Barros do Nascimento-adiado para a próxima sessão; TC-

018527/2012, Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM,

Gisleno João da Silva-adiado para a próxima sessão; TC-019106/2012,

Aposentadoria, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, Ivanez

Amâncio de Amorim-adiado para a próxima sessão. Não havendo mais

processos a relatar o Excelentíssimo Senhor Presidente facultou a palavra

não havendo quem quisesse fazer uso, em nome de Deus encerrou a

sessão, convocando a todos para a próxima no horário regimental, do que

para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba redigi a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros

presentes e pelo Procurador do Ministério Público de Contas.

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 A
(S

)
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

(S
)

D
IG

IT
A

IS
 A

C
E

S
S

E
 h

ttp
://

et
ce

va
lid

ac
ao

do
cu

m
en

to
s.

tc
ea

l.t
c.

br
 E

 IN
S

IR
A

 O
 C

Ó
D

IG
O

 2
3F

16
42

B
D

D
B

39
A

C
5C

5C
B

3F
C

21
7F

B
03

9B
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
A

 P
E

LO
 S

IS
T

E
M

A
 e

-T
C

E
: O

T
?V

IO
 L

E
S

S
A

 D
E

 G
E

R
A

LD
O

 S
A

N
T

O
S

 -
 0

4/
09

/2
02

5
12

:3
3:

42
, S

T
E

LL
A

 D
E

 B
A

R
R

O
S

 L
IM

A
 M

E
R

O
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

  -
 0

9/
09

/2
02

5
20

:4
8:

51